17

[image: untitled]
                                            РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
РЕМОНТНЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕНИСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2024                                                       № 96                                  п. Денисовский

	О внесении изменений в постановление Администрации Денисовского сельского поселения от 24.10.2018 года № 85 «Об утверждении муниципальной программы Денисовского сельского поселения «Развитие культуры»»

В целях приведения нормативно-правовых актов Денисовского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством, а также в соответствии с постановлениями Администрации Денисовского сельского поселения от 07.10.2024 № 60 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Денисовского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации Денисовского сельского поселения от 24.10.2018 № 85 «Об утверждении муниципальной программы Денисовского сельского поселения «Развитие культуры»», изложив приложение № 1 в новой редакции согласно, приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не ранее 1 января 2025 года.
3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о главы Администрации
Денисовского сельского поселения                                                          Е.А. Юхно

Проект постановления вносит
сектор экономики и финансов
Администрации Денисовского сельского поселения

Приложение
к постановлению
Администрации Денисовского сельского поселения
от 27.12.2024 № 96

«Приложение № 1 к постановлению Администрации
Денисовского сельского поселения
 от 24.10.2018 № 85

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Денисовского сельского поселения «Развитие культуры»

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы Денисовского сельского поселения
«Развитие культуры»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной
программы Денисовского сельского поселения «Развитие культуры»

Муниципальная программа Денисовского сельского поселения «Развитие культуры» (далее также − муниципальная программа) определяет цели, задачи, основные направления развития культуры, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности.
Денисовское сельское поселение обладает значительным историко-культурным наследием и богатым творческим потенциалом населения.
В настоящее время в Денисовском сельском поселении осуществляет свою деятельность один сельский дом культуры.
Для организации досуга населения особая роль отведена учреждению культурно-досугового типа. В 2023 году осуществляло свою деятельность 10 клубных формирований и участников в них 75 человек. Количество культурно-массовых мероприятий составило 125 и их посетило 2500 человек.
Важная роль в Денисовском сельском поселении отведена сохранению культурного достояния.
Объекты культурного наследия, являющиеся основным живым свидетельством развития цивилизации и подлинным отражением древних традиций, необходимо сохранять во имя обеспечения доступа к культурным ценностям нынешних и будущих поколений России.
В целях сохранения национальной культуры и самобытности народов ежегодно проводятся мероприятия, направленные на обеспечение физической сохранности объектов культурного наследия ремонтно-реставрационные работы, в том числе ремонт памятников, реставрация памятников, приспособление объекта культурного наследия для современного использования.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Денисовского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере культуры определены в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, в том числе:
Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Федеральным законом от 20.10.2022 № 402-ФЗ «О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации»;
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
Указом Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;
Областным законом от 22.10.2004 № 177-ЗС «О культуре».
Цель муниципальной программы Денисовского сельского поселения:
сохранение и развитие культурного и исторического наследия Денисовского сельского поселения, а также увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза к концу 2030 года по сравнению с 2019 годом.
В целях достижения до 2030 года национальных целей основными приоритетами являются:
сохранение единого культурного пространства на основе духовно-нравственных ценностей и исторических традиций народа России;
продвижение в культурном пространстве нравственных ценностей и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности;
обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения лучших образцов культуры и искусства;
содействие развитию творческих (креативных) индустрий;
создание условий для творческой самореализации граждан, культурно-просветительской деятельности, организации внешкольного художественного образования и культурного досуга;
модернизация материально-технической базы учреждений культуры;
развитие гастрольной деятельности учреждений культуры;
совершенствование системы подготовки кадров в сфере культуры.
Приоритетные направления развития сфер культуры также определены:
Стратегией муниципальной культурной политики на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.02.2016 № 326-р;
Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 26.12.2018 № 864.
Достижение целей и целевых значений показателей муниципальной программы будет осуществляться посредством реализации ее структурных элементов:
создание условий для развития культуры.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями муниципальных программ Ростовской области

Муниципальная программа Денисовского сельского поселения «Развитие культуры» не связана со стратегическими приоритетами, целями и показателями государственных программ Российской Федерации, Ростовской области.

4. Задачи муниципального управления
в сфере реализации муниципальной программы

Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры основной задачей является:
созданы условия для развития муниципального учреждения Денисовского сельского поселения в сфере культуры.
4

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Денисовского сельского поселения «Развитие культуры»

1. Основные положения

	1.1.
	Куратор муниципальной программы

	–
	Глава Администрации Денисовского сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	Администрация Денисовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области

	1.3.
	Период реализации муниципальной программы

	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.
	Цели муниципальной программы
	–
	сохранение и развитие культурного и исторического наследия Денисовского сельского поселения, а также увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза к концу 2030 года по сравнению с 2019 годом

	1.5.
	Объем финансового обеспечения за весь период реализации

	–
	19522,6 тыс. рублей:
этап I: 13150,7 тыс. рублей;
этап II: 6371,9 тыс. рублей

	1.6.
	Связь с национальными целями развития Ростовской области/ государственными программами Ростовской области
	–
	нет

5

2. Показатели муниципальной программы Денисовского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возраста-ния / убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
(2023 год)
	Значения показателей
	Документ
	Ответст-венный за дос-тижение показате-ля
	Связь
с показателями национальных целей
	Информа-ционная система

	2025
	2026
	2027
	2030
(спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Цель муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного и исторического наследия Кормовкого сельского поселения, а также увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза к концу 2030 года по сравнению с 2019 годом»

	1.1.
	Количество культурно-просветительских мероприятий, проведенных организациям культуры
	МП
	возрастание
	единиц
	статисти-ческий
	61,8
	61,8
	61,9
	62,0
	62,5
	Стратегия социально-экономического развития Ремонтненского района на период
до 2030 года, утвержденная Решением Собрания депутатов Ремонтненского района от 26.12.2018
№ 264 (в редакции Решения Собрания депутатов Ремонтненского района от 27.12.2023 № 175)
	МКУК «Денисовский СДК» (Оспищева В.С.. директор СДК)
	-
	-

	1.2.
	Число посещений культурных мероприятий
	МП
	возрастание
	человек
	статисти-ческий
	20,0
	25,7
	28,2
	31,1
	41,3
	Указ Президента Российской Федерации
от 04.02.2021
№ 68
«Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации
и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации»
	МКУК «Денисовский СДК» (Оспищева В.С.. директор СДК)
	-
	-

Примечание.
Список используемых сокращений:
МП − муниципальная программа;
ОКЕИ − общероссийский классификатор единиц измерения.
2.1. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

	№ п/п
	Наименование показателя
муниципальной программы
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец
2025 года

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной программы «Сохранение и развитие культурного и исторического наследия Денисовского сельского поселения, а также увеличение числа посещений культурных мероприятий в три раза к концу 2030 года по сравнению с 2019 годом»

	1.1.
	Количество культурно-просветительских мероприятий, проведенных организациям культуры
	МП
	процентов
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	61,9

	1.2.
	Число посещений культурных мероприятий
	МП
	процентов
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	−
	110

Примечание.
Список используемых сокращений:
МП − муниципальная программа Денисовского сельского поселения;
ОКЕИ − общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Структура муниципальной программы Денисовского сельского поселения

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры»
Ответственный за реализацию: МКУК «Денисовский СДК»
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.
	Созданы условия для развития муниципального учреждения Денисовского сельского поселения в сфере культуры
	обеспечена деятельность муниципального учреждения Денисовского сельского поселения в сфере культуры, в том числе в целях сохранения и передачи новым поколениям традиций в сфере культуры и искусства, эстетического воспитания подрастающего поколения; воспитания подготовленной и заинтересованной аудитории слушателей и зрителей;
в целях оказания муниципальной поддержки и стимулирования образовательной, профессиональной деятельности работников культуры и искусства, поддержки талантливой молодежи, а также развития и сохранения лучших традиций донской культуры, популяризации культурного потенциала Денисовского сельского поселения работники культуры принимают участие в районных и областных конкурсах профессионального мастерства «Мастер декоративно-прикладного искусства Дона».

	Число посещений культурных мероприятий
Условия для воспитания гармонично развитой и социально-ответственной личности

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Денисовского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование
муниципальной программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028год
	2029 год
	2030 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа Денисовского сельского поселения «Развитие культуры» (всего), в том числе:
	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	бюджет Денисовского сельского поселения Ремонтненского района, в том числе за счет средств:
	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	безвозмездные поступления в бюджет Денисовского сельского поселения Ремонтненского района, в том числе за счет средств:

	      федерального бюджета

	      областного бюджета

	      местный бюджет
	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	      внебюджетные источники

	2.
	Комплекс процессных мероприятий 1 «Создание условий для развития культуры» (всего), в том числе:
	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	бюджет Денисовского сельского поселения Ремонтненского района, в том числе за счет средств:
	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	безвозмездные поступления в бюджет Денисовского сельского поселения Ремонтненского района, в том числе за счет средств:

	      федерального бюджета

	      областного бюджета

	      местный бюджет
	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	      внебюджетные источники

5. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципального образования
	Базовое значение
	Значение показателя по годам

	значение
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Показатель «Число посещений культурных мероприятий»,  тыс.единиц

	2.32.
	Денисовское сельское поселение
	–
	2023
	25,7
	28,2
	31,1
	41,3

11

Y:\ORST\Ppo\ppo730.f23.docx
III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий (далее также
в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)

	–
	Администрация Денисовского сельского поселения Ремонтненского района Ростовской области

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Денисовского сельского поселения
	–
	муниципальная программа Денисовского сельского поселения «Развитие культуры»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возраста-ния/убыва-ния
	Уровень показа-теля
	Единица измерения(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
(2023)
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информа-ционная система

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год
(справоч-но)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для развития муниципального учреждения Денисовского сельского поселения в сфере культуры»

	1.1.
	Уровень освоения бюджетных средств, выделенных
на реализацию муниципальной  программы
	возрастания
	КПМ
	процентов
	93,32
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0
	МКУК «Денисовский СДК»
	-

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения;
КПМ – комплекс процессных мероприятий.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
(2023 год)
	Значение результата
по годам реализации

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития муниципального учреждения Денисовского сельского поселения в сфере культуры»

	1.1.
	Обеспечено выполнение муниципального задания муниципальным учреждением культуры Денисовского сельского поселения
	оказание услуг (выполнение работ)
	обеспечение деятельности МКУК «Денисовский СДК»
	единиц
	1

	1
	1
	1

Примечание.
Список используемых сокращений:
ОКЕИ − общероссийский классификатор единиц измерения.
МБУК – муниципальное бюджетное учреждение

14

Y:\ORST\Ppo\ppo060.f24.docx
4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития культуры» (всего), в том числе:
	Х
	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	бюджет Денисовского сельского поселения Ремонтненского района, в том числе за счет средств:

	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	безвозмездные поступления в бюджет Денисовского сельского поселения Ремонтненского района, в том числе за счет средств:

	      федерального бюджета

	      областного бюджета

	[bookmark: _GoBack]
	      местный бюджет

	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	      внебюджетные источники

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1 "Обеспечено выполнение муниципального задания муниципальным учреждением культуры Денисовского сельского поселения" (всего), в том числе:
	Х
	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	бюджет Денисовского сельского поселения Ремонтненского района, в том числе за счет средств:
	Х
	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	безвозмездные поступления в бюджет Денисовского сельского поселения Ремонтненского района, в том числе за счет средств:
	Х

	      федерального бюджета

	      областного бюджета

	      местный бюджет
	951 0801 0640100000
	1743,6
	927,8
	600,0
	1033,5
	1033,5
	1033,5
	6371,9

	      внебюджетные источники

Примечание.
Используемое сокращение:
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Задача, мероприятие (результат) /
контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель,
орган местного самоуправления Администрации Денисовского сельского поселения, муниципальное подведомственное учреждение Денисовского сельского поселения, специалист Администрации Денисовского сельского поселения
	Вид подтверждающего документа <1>
	Информационная система
(источник данных) <2>

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития муниципального учреждения Денисовского сельского поселения в сфере культуры, повышение доступности и качества услуг учреждений культуры для населения независимо от уровня доходов, социального статуса и места проживания»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1 «Обеспечено выполнение муниципального задания муниципальным учреждением культуры Денисовского сельского поселения»
	Х
	МКУК «Денисовский СДК» (Оспищева В.С. директор СДК)
	Х
	Х

	1.2.
	Контрольная точка 1.1. «Предоставлен отчет о выполнении муниципального задания муниципальным учреждением культуры Денисовского сельского поселения»
	29.12.2025
29.12.2026
29.12.2027
	МКУК «Денисовский СДК» Оспищева В.С. директор СДК)
	отчет о выполнении муниципального задания
	-

    Примечание.
Используемое сокращение:
Х - данные ячейки не заполняются.

Y:\ORST\Ppo\ppo730.f23.docx
image1.png